2
Дело №5-53-279/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2017 г.                                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
фио, родившегося дата в
адрес, гражданина ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
адрес,

установил:

Халилов А.О. нарушил установленный законодательством об образовании порядок проведения государственной итоговой аттестации при следующих обстоятельствах.
дата в время в пункте проведения экзамена №0410, расположенного на базе наименование организации адрес, по адресу: адрес,
адрес, в нарушение п.45 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. №1400 (в редакции приказа от
9 января 2017 г. №6), при выполнении экзамена по русскому языку у участника экзамена Халилова А.О. организатором выявлен факт наличия при себе средства связи – мобильного телефона.
В судебном заседании Халилов А.О. свою вину в совершении указанных действий признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, каких-либо ходатайств не заявил. Пояснил, что о правилах проведения государственной итоговой аттестации и запрете иметь при себе, в том числе, средства связи был ознакомлен, однако пронёс с собой в аудиторию мобильный телефон, который зазвонил во время выполнения экзамена.
Заведующая отделом контроля и оценки качества образования управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым фио в судебном заседании пояснила, что государственная итоговая аттестация проводилась в МБОУ «Первомайская общеобразовательная школа», по адресу: адрес, факт нарушения Халиловым А.О. порядка проведения государственной итоговой аттестации выявлен дата в время в аудитории ответственным организатором фио
Выслушав объяснения Халилова А.О., пояснения представителя Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым фио, исследовав материалы дела,  прихожу к следующим выводам.
Согласно п.45 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от дата №1400 (в редакции приказа от дата №6) во время экзамена обучающиеся, выпускники прошлых лет соблюдают устанавливаемый порядок проведения ГИА и следуют указаниям организаторов, а организаторы обеспечивают устанавливаемый порядок проведения ГИА в аудитории и осуществляют контроль за ним.
В день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до окончания экзамена) в ППЭ запрещается: обучающимся, выпускникам прошлых лет - иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
В соответствии с ч.4 ст.19.30 КоАП РФ административная ответственность наступает за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.
О запрете иметь при себе средства связи участник ГИА Халилов А.О. был проинформирован перед входом в ППЭ дата, а также дата при ознакомлении с Памяткой о правилах проведения ГИА-11 в дата (л.д.15-18).
Вместе с тем, в время дата у Халилова А.О. при выполнении экзамена по русскому языку зазвонил телефон, в связи с чем он был удалён из аудитории, что подтверждается копией акта об удалении участника ГИА от дата (л.д.9).
Факт совершения Халиловым А.О. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.19.30 КоАП РФ, подтверждается, протоколом об административном правонарушении №16 от дата (л.д.7-8); копией акта об удалении участника ГИА от дата (л.д.9), копией протокола заседания Государственной экзаменационной комиссии Республики Крым №37 от дата, согласно которому рассмотрен акт об удалении участника ГИА по русскому языку Халилова А.О. и принято решение об аннулировании результатов экзамена (л.д.11-14), копией памятки о правилах проведения ГИА-11 в дата, с которой Халилов А.О. ознакомлен дата (л.д.15-18),
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, считаю, что Халилов А.О. нарушил требования п.45 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от дата №1400 (в редакции приказа от дата №6), и нахожу его вину в совершении административного правонарушения доказанной, квалифицировав его действия по ч.4 ст.19.30 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.
При назначении административного наказания Халилову А.О. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Халиловым А.О. совершено административное правонарушение против порядка управления, ранее он к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
Халилова А.О., признаю раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Халилову А.О. административное наказание в пределах санкции ч.4 ст.19.30 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальном размере.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Халилова фио, родившегося дата в
адрес, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.19.30 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере
3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – Министерство образования, науки и молодёжи Республики Крым, ОКТМО 35701000, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОГРН 1149102000728,
р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым Минобразования Крыма Л/С04751D65610, КБК 07711607000016000140, «денежные взыскания (штрафы) по компетенции Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета».
Разъяснить Халилову А.О., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов